Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 4

Passeio das Mordomas da Romaria.4904-877 Viana do Castelo•Tlf. 258 809 300•www.cm-viana-castelo.pt•cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Cardara Municipal

a Ribeiro, Chefe

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro,
de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pela Dr.a Ariana G
de Divisão Jurídica, que preside, pela Dr.a Hirondina da Jbnceição Passarinho
Machado, Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos e pela
Dr.a Sónia Pereira Alpoim, Técnica Superior - Direito, na qualidade de membros
efetivos, no âmbito do procedimento para recrutamento, em regime de mobilidade na
categoria, a operar entre órgãos ou serviços, de 01 trabalhador (m/f) integrado na
carreira e categoria de Técnico Superior- Direito, nos termos em conformidade com
o aviso n° 22/2023, de 27 de novembro , publicitado na BEP - Bolsa de Emprego
Público, sob o código de oferta BEP OE202311/1040, de 29/11/2023.
PRIMEIRO: Decorrido o prazo de audiência aos interessados concedido ao abrigo do
artigo 121° do código de procedimento administrativo, verificou-se que não houve
pronúncia por parte dos candidatos excluídos no decurso do procedimento, pelo que o
Júri deliberou, por unanimidade, confirmar as deliberações de exclusão expressas na
ata antecedente, n° 3, de 19 de abril de 2024, por não comparência ao segundo método
de seleção de caráter eliminatório, entrevista, de Constantino Emanuel Poças
Azevedo e Vanessa Patrícia da Guia Roboredo.
SEGUNDO: O Júri deliberou por unanimidade confirmar a avaliação atribuída em ata e
publicitada na ata antecedente, relativamente aos resultados obtidos no segundo
método de seleção -Entrevista Profissional de Seleção (E.P.S.), com ponderação de
60% na fórmula de classificação final:

Horçtologo
O Pres nte da Çâmara,

NOME Entrevista de Avaliação de Competências
C1 C2 C3 C4 Total

Vanessa Melissa Rodrigues Freitas 16,00 16,00 12,00 16,00 15,00

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

2
Passeio das Mordomas da Romaria•4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

QUARTO: O Júri deliberou por unanimidade submeter o processo integral a
homologação do Sr. Presidente da Câmara Municipal e propor a constituição de
mobilidade na categoria, a operar entre órgãos ou serviços, com a candidata aprovada,
Vanessa Melissa Rodrigues Freitas, nos termos conjugados dos artigos 92°, n° 2 do 93°,
e alínea a) do n° 1 do artigo 94° da lei geral do trabalho em funções públicas, aprovada
pela lei n° 35/2014, de 20 de junho.

QUINTO: Foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, na plataforma eletrónica do município em
https://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal/ e notificar os
candidatos das deliberações do Júri constantes da presente ata, por correio eletrónico.

E por mais nada haver a acrescentar, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, se
lavrou a presente ata, da qual, para constar, se lavrou a presente ata, que vai ser
assinada pelos membros efetivos do Júri.

TERCEIRO: O Júri deliberou, por unanimidade, confirmar a classificação final,
apurada e publicitada na ata antecedente, por aplicação da seguinte fórmula ponderada:
CF = 0,40 (AC) +0,60 (EPS) —-

Nome AC EPS Total

Vanessa Melissa Rodrigues Freitas 19,08 15,00 16,63